ביום 7.3.2018 הודיעה הנשיאה חיות על הקמת בית דין משמעתי לשופטים, שיידון בקובלנה שהגישה שרת המשפטים נגד השופטת. חברי בית הדין היו הנשיא (בדימוס) אשר גרוניס, שופט בית המשפט העליון ניל הנדל, וסגנית נשיא בית המשפט המחוזי בנצרת אסתר הלמן. הנשיאה חיות השעתה את השופטת מתפקידה עד לסיום ההליך המשמעתי בעניינה.

³ חוק נציב תלונות הציבור על שופטים, התשס"ב-2002.

⁴ החלטה של נציבות תלונות הציבור על שופטים "על יוהרה, סיכלות ומסרוני וואטסאפ – מסקנות אישיות ומערכתיות" (27.2.2018). ההחלטה זמינה לצפייה בקישור www.themarker.com/embeds/pdf_upload/2018/20180227-162759.pdf.

⁵ נוהל נשיאת בית המשפט העליון 1-18 "ממשק העבודה בין שופטים ובין גורמי תביעה וחקירה בבקשות לפני הגשת כתב אישום" (1.7.2018).

הפרק השני יציג את עובדות המקרה ואת עיקרי הכרעת בית הדין. הפרק השלישי יסביר מהי אתיקה שיפוטית והסיבות לחשיבותה אצל שופטים. הפרק הרביעי יתמקד בכללי האתיקה לשופטים משנת 2007, ובדרך שבה הפכו לכללי משפט מחייבים. הפרק החמישי יסקור את המשך התהליך שהוצג בפרק הקודם – השילוב בין אתיקה לבין משפט

⁶ כללי אתיקה לשופטים, התשס"ז–2007 (להלן: "כללי אתיקה לשופטים" או "כללי האתיקה").

⁷ חוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד–1984.

⁸ בד"ם 2081/18 שרת המשפטים נ' השופטת פוזננסקי-כץ (פורסם בנבו, 18.7.2018) (להלן: "פסק הדין" או "גזר הדין").

⁹ בג"ץ 6301/18 פוזננסקי כץ נ' שרת המשפטים. העתירה הוגשה ביום 2.9.2018.

¹⁰ מתוך כתב העתירה. עותק שמור במערכת.

– כפי שמתבטא בגזר הדין בפרק זה אסביר מדוע גזר הדין מוצדק לאור הפגיעה באמון הציבור ובעקרון העצמאות האישית של השופטים.

במקרה הראשון, אם נוצר ניגוד העניינים המשפטי, חייב השופט לפסול את עצמו. במקרה השני, אם נוצר ניגוד עניינים אתי אין מדובר בפסלות שופט, אלא בחובות אתיות המוטלות על השופט שהן גילוי לצדדים של

²¹ דנ"פ 1397/03 מדינת ישראל נ' שבס, פ"ד נט(4) 385 (2004) (להלן: עניין שבס).

²² חוק שירות הציבור (מתנות), התש"ם-1979; חוק לא תעמוד על דם רעך, התשנ"ח-1998.

²³ זמיר "אתיקה ומשפט", לעיל ה"ש 19, בעמ' 27-33.

²⁴ Uri Gneezy & Aldo Rustichini, *A Fine Is a Price*, 29 J. LEGAL STUD. 1 (2000).

²⁵ כללי לשכת עורכי הדין (אתיקה מקצועית), התשמ"ו-1986. כללי האתיקה לעובדי מדינה, התשס"ג-2002.

²⁶ יצחק זמיר "משפט, אתיקה וכללי אתיקה לשופטים" ספר מישאל חשין 309, 314-315 (אהרן ברק, יצחק זמיר ויגאל מרזל עורכים, 2009) (המאמר להלן: זמיר "כללי אתיקה לשופטים"); זמיר "אתיקה ומשפט", לעיל ה"ש 19, בעמ' 30; אסא כשר "אתיקה מקצועית" **מבואות לאתיקה** 1, 15 (אסא כשר עורך, 2009).

עוד נקבע בעמדת הנציב כי קיים ניגוד עניינים אתי במצב שבו השופט יושב לדין ובפניו מייצג עורך דין שבעבר ייצג את השופט בעניין פרטי שלו וטרם חלפה תקופה משמעותית מאז הייצוג.

www.justice.gov.il/Units/NezivutShoftim/MainDocs/Position1-13.pdf
²⁹ ס' 22(ד) לחוק נציבות תלונות הציבור על שופטים, התשס"ב-2002. כך, לדוגמה: בדוח הנציבות משנת 2013 צוין שהנציב המליץ לגבי תלונה אחת לשרת המשפטים לנקוט בהליכים משמעתיים נגד שופט. ראו נציבות תלונות הציבור על שופטים **דין וחשבון שנתי לשנת 2013** 77 (2014) (להלן: "דוח שנתי 2013")

www.justice.gov.il/units/nezivutshoftim/maindocs/report2013.pdf
³⁰ ס' 22(ה) לחוק נציבות תלונות הציבור על שופטים.

מדוחות נציבות תלונות הציבור על שופטים המתפרסמים החל משנת 2004 עולה כי הנציבות ממליצה לשר המשפטים להעמיד שופט לדין משמעתי בממוצע פעם אחת עד שתיים בשנה. זר-גוטמן "בין דיני הפסלות לאתיקה", לעיל ה"ש 28, בעמ' 436–437, 444–446; זמיר "כללי אתיקה לשופטים, לעיל ה"ש 26, בעמ' 325. במבוא לכללי האתיקה לשופטים, התשס"ז–2007, ק"ת 6591, נכתב: "תנאי מוקדם ליכולתו של שופט לשמש בכהונתו הוא זה, שהקהילה תרכוש אמון לרשות השופטת".

³⁹ פסק הדין, לעיל ה"ש 8, פס' 3 לפסק דינה של השופטת הלמן.

⁴⁰ שם, פס' 4 לפסק דינה של השופטת הלמן.

⁴¹ דוח הוועדה לקידום התנהלות דיונית תרבותית, לעיל ה"ש 35, בעמ' 13–14.

"כללי חשין (וכך גם כללי שמגר) נוסחו מלכתחילה במחשבה שהם יהיו כללי אתיקה ולא כללי משפט. לכן נכללו בהם כללים המנוסחים בלשון רחבה ביותר, שיש בהם צורך וטעם כהנחיה כללית, מעין מצפן, אך אין זה ראוי או מעשי להפעיל אותם כהוראות משפטיות שהפרתן גוררת עיצומים".

⁵⁷ הצעת חוק בתי המשפט (תיקון מס' 43) (כללי אתיקה לשופטים), התשס"ו–2006, ה"ח הממשלה 250; הצעת חוק בתי המשפט (תיקון – כללי אתיקה לשופטים), התשס"ו–2006, של חבר הכנסת מנחם בן-ששון (פ/630/17). להסבר על ההבדל בין שתי ההצעות ועל המיזוג בין השתיים שאושר לבסוף ראו, זמיר "כללי אתיקה לשופטים", לעיל ה"ש 26, בעמ' 339.

המערכת הוא שיקבע את כללי האתיקה ללא התערבות חיצונית.⁵⁸ מטרת הצעות החוק הייתה להוביל לכך שכללי האתיקה שייקבעו מכוח ההסמכה, יהיו מחייבים משפטית והפרתם תוביל לעיצומים שלטוניים כמו העמדה לדין משמעת.